quæ hoc loco ponitur; per *gloriam* intelligitur claritas et splendor, et per *claritatem et splendorem*, ipsum opus gloriosum et splendidum; denique per *sanctitatem Dei*, si respiciamus vocem hebraicam, intelligenda est majestas, sive magnitudo, sive magnificentia Dei, quæ etiam *sanctitas* dici potest, quia majestas Dei sanctissima est; vox hebraica non est שִׁיר, id est *sanctitas*, sed רַב, quam vocem in *Psal.* VIII, verterunt Septuaginta *magnificentiam*, et hoc loco vertit S. Hieronymus *magnitudinem*, et potest etiam verti *majestas*, sive *decor*, sive etiam *robur*, ac *potentia*. Itaque sensus erit: Omnes generationes præstantissimum et clarissimum opus majestatis Dei, quæ sancta, id est, inviolabilis et purissima est, decantabunt.

Vers. 6. *6. Vau. ET VIRTUTEM TERRIBILUM TUORUM DICENT, ET MAGNITUDINEM TUAM NARRABUNT.*

Hoc est alterum genus operum Dei, quo terror divinæ majestatis in puniendis impiis demonstratur. « Et virtutem, inquit, terribilium tuorum dicent, » id est, robur et potentiam terribilium flagellorum, quibus impios castigare solitus es, dicent; et ex eis « magnitudinem » potentiae tuæ « enarrabunt. » Ad hoc opus pertinent: diluvium generale tempore Noe; combustio quinque civitatum igne de cœlo demisso; plagæ Aegypti et Pharaonis; hiatus terræ ad absorbendos vivos seditiosos Dathan et Abiron; denique terræ motus, pestilentiae, fulmina cœlestia, eluviones aquarum, procellæ ventorum, et alia quæ non raro et divino judicio terris immittuntur.

Vers. 7. *7. Zain. MEMORIAM ABUNDANTIÆ SUAVITATIS TUÆ ERUCTABUNT, ET JUSTITIA TUA EXULTABUNT.*

Hoc est tertium genus operum Dei, quod ad misericordiam pertinet, quod quidem pluribus verbis et majori significatione grati animi explicatur, quoniam ad pios Dei servos maxime pertinet. « Memoriam, inquit, abundantiæ suavitatis tuæ eructabunt, » id est, omnes generationes replete abundantia suavitatis et benignitatis et misericordiæ tuæ, quoniam « misericordia Domini plena est terra, » ex hac plenitudine eructabunt memoriam hujus abundantissimæ suavitalis, id est, mandabunt posteritati memoriam horum tantorum et tam multiplicium beneficiorum; nec solum eructabunt hanc memoriam posteris, sed ipsi « exultabunt justitia tua, » id est, ob fidelitatem, qua promissa beneficia præstisti.

Ad hoc genus pertinent innumerabiles consolations, quas toti generi humano divina bonitas tribuit ex vicissitudine dierum et noctium, ex pluviis de cœlo, ex fecunditate terræ, ex infinita multitudine pecorum, avium, piscium, quæ generi humano serviunt; ex amoenitate sylvarum, pulchritudine hortorum, commoditate maris et fluminum, aliisque id genus plurimis. Sed haec levia et parva sunt, si comparentur ad dona gratiæ, ad incarnationem Verbi divini, ad passio-

nem, resurrectionem et ascensionem Christi, ad missionem Spiritus Sancti, vocationem gentium, ædificationem Ecclesiæ, justificationem impiorum, prædicationem, promissionem et exhibitionem regni cœlorum. Quæ omnia cum suavi meditatione quasi comedantur, mirum non est, si ex tanta plenitudine pii omnes eructent memoriam abundantia suavitatis Dei.

**8. Cheth. MISERATOR ET MISERICORS DOMINUS, Vers. 8.
PATIENS ET MULTUM MISERICORS.**

**9. Teth. SUAVIS DOMINUS UNIVERSIS, ET MISE- Vers. 9.
RATIONES EJUS SUPER OMNIA OPERA EJUS.**

Non contentus dixisse tantam esse abundantiam suavitatis Dei, ut omnes generationes eructare sint memoriam hujus suavitatis, ipse eructat primus et prædicat, dicens: « Misericors et miserator Dominus, patiens, et multum misericors, » *Dominus* est, quia tollit miseras creando, justificando, glorificando; nec solum *misericors* est: sed etiam *miserator*, id est, paterne *misericors*; id enim significat vox hebraica מְלֵאָה; nec solum affectu paterno *misericors*, sed etiam *patiens*, sive *longanimis*, ut est in hebræo, id est, perseveranter *misericors*; etiamsi enim sæpe a nobis provocetur ad iram, ille tamen non subito irascitur, sed exspectat ad pœnitentiam; denique hæc misericordia non modica, non exigua, sed multa et copiosissima est. Id explicatur in sequenti versiculo; nam « suavis est Dominus omnibus, » id est, omnibus benignus et *misericors*, et ex se *suavis*, licet non omnibus videatur *suavis*, sed iis tantum, qui sanum palatum habent; nec solum erga omnes *suavis* et *bonus*, ac per hoc *misericors* est, sed etiam misericordia ejus extenditur « super omnia opera ejus; » nullum enim est opus Dei, in quo misericordia ejus locum suum non habeat: sic enim intelligimus illud, *super omnia opera ejus*, id est, in *omnia opera ejus*, ut exponunt SS. Chrysostomus et Augustinus, et ut vertit ex hebræo S. Hieronymus, et ut requirit proprietas linguae græcæ. Sanctus tamen Hilarius exponit: « Super omnia opera ejus, » id est, excellit operibus ejus, et hanc expositionem patitur textus hebraicus, et hinc theologi disputant quomodo intelligendum sit misericordiam esse excellentiorem omnibus virtutibus, de qua re vide S. Thomam et Cajetanum in II II, *Quæst. XXX*, art. 4. Illud autem, *suavis Dominus universis*, verum est absolute, quia Deus « solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, » ut dicitur *Matth. v.* Et ne dæmones quidem Deus excludit a misericordia sua, cum eis vitam et intelligentiam tribuat et conservet: tamen magna misericordia, quæ ad salutem æternam perducit, de qua dicit David *Psalm. L*: « Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam; » et Jacobus cap. II: « Judicium sine misericordia ei qui non fecit misericordiam, » restringitur ad ti-

mentes et invocantes Deum ; nam *Psalm. lxxxv,* dicitur : « Tu Domine , suavis et mitis , et multæ misericordiæ omnibus invocantibus te ; » et *Psal. cx :* « Quoniam secundum altitudinem cœli a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se ; » et : « Quomodo miseretur pater filiorum , misertus est Dominus timentibus se ; » et : « Misericordia Domini ab æterno , et usque in æternum super timentes eum ; » quod etiam significavit B. Virgo , *Luc. cap. i,* cum ait : « Et misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum . »

Vers. 10. 10. *Iod.* CONFITEANTUR TIBI, DOMINE, OMNIA OPERA TUA, ET SANCTI TUI BENEDICANT TIBI.

Vers. 11. 11. *Caph.* GLORIAM REGNI TUI DIGENT, ET POTENTIAM TUAM LOQUENTUR.

Vers. 12. 12. *Lamed.* UT NOTAM FACIANT FILII HOMINUM POTENTIAM TUAM, ET GLORIAM MAGNIFICENTIÆ REGNI TUI.

Vers. 13. 13. *Mem.* REGNUM TUUM, REGNUM OMNIUM SÆCULORUM; ET DOMINATIO TUA IN OMNI GENERATIONE ET GENERATIONEM.

Cecinit hactenus opera Dei gloriosa, terribilia et amabilia ; nunc transit ad qualitatem regni Dei , cantaturus etiam postea qualitates ipsius regis : « Confiteantur, inquit, tibi, Domine, omnia opera tua , » id est, laudent te opera tua , de quibus hactenus te laudavi : opera enim opificem laudant, quando pulchra sunt et bona. Opera autem Dei talia sunt, ut nihil eis addi, vel minui possit. « Vedit enim Deus omnia quæ fecit, et erant valde bona , » *Gen. i;* et : « Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus, » *Psalm. cx.* Atque his verbis concludit narrationem præteritam. Addit deinde inchoans novam laudationem : « Et sancti tui benedicant tibi , » id est, opera tua , quæ patent oculis omnium, generatio et generatio laudabit, ut supra dictum est; sed qualitatem regni, de qua nunc dicturus sum, non noverunt nisi sancti tui, quibus per Spiritum Sanctum revelata est; ideo « sancti tui , » fideles tui, populus tuus peculiaris, « benedicant tibi , » laudent te. In quo autem laudatur sint, subjungit, cum ait : « Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur. » *Gloria regni* est potentia regni. Potentia regni consistit in multitudine subditorum, et in magnitudine divitiarum, quibus subditi ali et sustentari possunt. Gloria, sive potentia regni Dei cognosci potest ex differentia inter regnum Dei et regnum hominum. Est autem quadruplex differentia. Prima, quod homines reges habeant subditos paucissimos, et opes tenuissimas, homines videlicet, et opes unius aut plurium provinciarum regni Pei et regni hominum. Deus autem subditos habet omnes angelos, omnes homines, omnes dæmones; et quicquid in cœlo, in terra et in mari est, opes ejus sunt.

Altera differentia est, quod reges terreni sic dominantur subditis, ut etiam illis serviant, qui

pendent ab illis, et sine illis nihil possunt, et paratione sic abundant opibus, ut semper egeant, et cogantur a subditis exigere vectigalia et tributa, et ut plurimum gravati sunt ære alieno ; Deus autem dominatur omnibus, et nulli servit, quia non eget opera illorum; abundat opibus sine ulla inopia, quia potest in momento producere ex nihilo multo plura quam habeat. Tertia differentia sequitur ex secunda : reges enim terreni gaudent honore ac dignitate sua, sed simul anguntur assidua sollicitudine et formidine, ut propterea inventi sint, qui sponte imperium deposuerint; Deus autem nulla premitur sollicitudine, nullo motu, sed cum tranquillitate et securitate regnat. Quarta est, quod reges terreni brevi tempore regnant, Deus autem in æternum. Prima differentia attingitur in versiculo illo : « Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur, » id est, Sancti tui prædicabunt gloriam et potentiam regni tui, quæ in multitudine innumerabili subditorum, et abundantia infinita opum tuarum consistit. Secunda et tertia attinguntur in versiculo sequenti : « Ut notam faciant filii hominum potentiam tuam et gloriam magnificentiæ regni tui ; » quæ verba indicant maximum discri men inter regna hominum et regnum Dei. Ideo enim dicit, « ut notam faciant filii hominum, » id est, ut faciant filios hominum intelligere regna sua terrena nihil esse, si compararentur ad regnum Dei; et non contentus dixisse, « ut notam faciant potentiam tuam , » addidit, « et gloriam; » et hoc non contentus addit, « magnificentiæ regni , » id est, gloriam excellentissimi regni tui. Denique quarta differentia habetur in versiculo sequenti : « Regnum tuum, regnum omnium sæculorum, » etc.

14. *Nun.* FIDELIS DOMINUS IN OMNIBUS VERBIS Vers. 14.
SUIS, ET SANCTUS IN OMNIBUS OPERIBUS SUIS.

Hic jam incipit explicare Propheta virtutes proprias regis, quæ in Deo perfectissime inveniuntur, ut etiam in Christo homine, et ad quarum quasi speculum vel exemplar reges omnes respicere deberent. Prima virtus regia est probitas vitæ, et præcipue veracitas in verbis : nam « totus componitur orbis regis ad exemplum ; » et de Christo rege dicitur : « Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus , » *I Petri ii;* et hoc ipsum dicit hoc loco Propheta : « Fidelis Dominus in omnibus verbis suis , » id est, verax, non mendax, non decipiens, non fallens, promissa omnia constanter observans, « et sanctus in omnibus operibus suis , » innocens, impollutus, immaculatus in omni opere suo. Hunc versiculum non habent codices hebraici; sed hoc ipso convincuntur esse corrupti : nam Septuaginta Viri nullo modo ausi fuissent verba sua, ac præcipue integrum versiculum inserere verbis Dei; præterea cum totus hic Psalmus alphabeticus sit, nulla ratio reddi potest, cur David unam lit! eram

omittere voluerit. Itaque non dubitamus in hebraico textu quem habuerunt Septuaginta Interpretes, fuisse hunc versiculum, cujus prima littera erat *nun*, ut revera vox hebraica, quæ *fidelis* significat, a littera ista principium habet: dicitur enim נָמֵן, id est *fidelis*.

Vers. 15. **15. Samech. ALLEVAT DOMINUS OMNES QUI CORRUUNT, ET ERIGIT OMNES ELISOS.**

Regis et pastoris idem officium. Hæc est altera virtus regia et pastoralis: nam regis et pastoris idem est officium, regere subditos, ne corruant, et erigere eos qui forte corrue- runt. Misericordia hæc virtus dicitur, et regibus maxime necessaria. Illud, *allevat*, in hebræo est *sustentat*, sive *confirmat*; proinde *allevare*, hoc loco non est erigere eos qui corruerunt, sed sustentare, et allevare ne cadant, cum in proximo sunt ut ca- dant, juxta illud: « *Impulsus eversus sum ut caderem, et Dominus suscepit me.* » At quomodo verum est a Deo sustentari omnes cadentes, et erigi omnes elisos? Nonne plurimi cadunt, et eli- duntur quotidie, sive corporaliter, sive spiritua- liter hoc intelligatur? Dicitur Deus *omnes allevare ne cadant, et erigere elisos*, quia quicumque in tentatione non cadunt, Deo juvante non cadunt; et qui ex casu resurgunt, Deo erigente resurgunt: qui autem cadunt, aut ex casu non resurgunt, ex se habent, non ex Deo, ut cadant, vel non resur- gant. Quod aliis verbis dicit Osee cap. XIII: « *Perditio tua ex te, Israel, tantummodo in me auxilium tuum.* » Quod autem non velit David dicere omnes omnino corruentes allevari, sive susten- tari, perspicuum est ex verbis sequentibus, ubi dicit erigi a Deo omnes elisos: nam si Deus sus- tentaret omnes cadentes, nemo caderet, aut certe nemo cadens elideretur; quomodo ergo verum esset illud, *erigit omnes elisos?* Atque hæc de spi- rituali casu dicta sunt; de corporali autem casu dicimus Deum omnes allevare et erigere, quia ex natura pronus est ad allevandum et erendum; quod si multos non allevat, neque erigit, imo saepe ipse dejicit et præcipitat in ruinam, id facit, vel ad probationem et coronam, ut cum justos affligit, et hoc non est proprie dejicere, sed exal- tare; vel ad pœnam et supplicium, et tunc id exi- gunt peccata hominum; ac per hoc prima radix malorum ex nobis est, et semper vera est Pro- phætæ sententia: « *Perditio tua ex te, Israel, tan- tummodo in me auxilium tuum.* »

Vers. 16. **16. Ain. OCULI OMNIUM IN TE SPERANT, Do- MINE, ET TU DAS ESCAM ILLORUM IN TEMPORE OP- PORTUNO.**

Vers. 17. **17. Phe. APERIS TU MANUM TUAM, ET IMPLIES OMNE ANIMAL BENEDICTIONE.**

Tertia virtus regia liberalitas est; pertinet enim ad reges non expilare subditos, non emungere pecunias variis artibus, eosque ad egestatem re- digere. Sed contra liberaliter alere ut filios, sic

tamen ut tempore suo comedant, non totos dies in comessationibus consumant. « *Oculi omnium, inquit, in te sperant, Domine,* » id est, oculi omnium viventium ad te respiciunt, speran- tes a te cibum, ut inde aliantur et vivant. « *Et tu das escam illorum,* » id est, et tu per crea- turas tibi subjectas, terram, solem, pluvias, pro- ducis fructus copiosos in escam omnium viven- tium. « *Das* » autem « *escam illorum in tempore opportuno,* » quando tempus opportunum est, ut comedant; non enim semper comedere debent. Itaque qui comessationibus superfluis vacant, non accipiunt escam a Deo, sed a cupiditate sua. Item « *dat escam Deus in tempore opportuno,* » id est, quando esuris, quando eges, quando necesse habes; proinde qui recondunt et multiplicant superflua, non a Deo accipiunt, sed furantur bona communia, et ideo mirum non est, si multi egeant et esuriant. Item « *dat escam in tempore opportuno,* » quia dat, quando æquum est dari: aliquando enim æquum est tolli, quia id meren- tur peccata hominum, quomodo medicus præ- scribit cibi inediam et abstinentiam vini; hinc saepe Deus immittit sterilitates et penuriam, ut flagellet peccatores. Denique, juxta Chrysostomum, « *dat escam in tempore opportuno,* » quia non omnes fructus dat omni tempore, sed per temporum varietates varios fructus ex terra pro- ducit. Ut autem intelligas primam causam om- nium bonorum esse Dei liberalitatem, addit: « *Aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione,* » in qua sententia omnia verba sonant liberalitatem. « *Aperis, inquit, manum,* » id est, non stricta manu, sed larga atque aperta, summa liberalitate; « *imples,* » id est, abunde satias, omne animal, non solum hominem, sed omnia animalia; « *benedictione,* » id est, abundanti refectione. Sic enim accipit benedictionem Apostolus II Cor. IX: « *Ut benedictionem, non ut avaritiam,* » id est, largam eleemosynam. In hebræo non est proprie *benedictione*, sed *benepacito*; sed idem est sensus: significat enim Propheta impleri omnia animalia cibo sibi convenienti, qui eis placet, et quem cupiunt. S. Hieronymus vertit generalius *refectione*. Septuaginta adhuc generalius, *benedictione*. At si Deus larga manu im- plet omne animal benedictione, unde tot mendici? tot famelici? tot nudi? Jam supra indica- vimus id accidere ex injustitia divitum, qui multo plura volunt et conservant, quam necesse ha- bent, et multa effundunt in vanitates, quæ pau- peribus dari debuissent; addidimus etiam id ali- quando evenire ex judicio Dei, quia id exigunt peccata hominum; denique adjungimus ipsos pauperes saepe esse in causa, quia vel confidunt in astutia sua et malis artibus, non in Deo, vel non sunt contenti victu et vestitu statui suo con- gruenti, vel quod lucrantur per integrum heb- domadam, uno die comessando vel ludendo per- dunt.

Vers. 18. **18. Tsade. JUSTUS DOMINUS IN OMNIBUS VIIS SUIS, ET SANCTUS IN OMNIBUS OPERIBUS SUIS.**

Quarta virtus regia est justitia, quæ omnino necessaria est, ut populi pacem et quietem habeant. « Justus Dominus in omnibus viis suis, » id est, Dominus in omnibus actionibus suis externis, quibus quodammodo exit ab interno conciali suo ad nos, justissimus est; tribuit enim omnibus, quod illis debetur; et hoc idem significant verba sequentia: « Et sanctus in omnibus operibus suis. »

Vers. 19. **19. Coph. PROPE EST DOMINUS OMNIBUS INVOCANTIBUS EUM, OMNIBUS INVOCANTIBUS EUM IN VERITATE.**

Quinta virtus regia est facilem se præbere omnibus accedentibus atque auxilium implorantibus. Hoc mirifice præstat Deus noster, qui « prope est omnibus invocantibus eum, » id est, quamvis Deus excelsior celo sit, tamen appropinquat facile omnibus invocantibus eum, neque unquam audientiam negat; hinc gloriatur Moses *Deut. cap. iv*: « Non est alia natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris; » addit Propheta declarans quomodo intelligentum sit, « omnibus invocantibus eum, » et ait, « omnibus invocantibus eum in veritate; » quæ particula, *in veritate*, includit omnes conditiones bonæ orationis: nam qui sine vera fide orat, non invocat Deum *in veritate*, quia non invocat Deum, sed idolum capitum sui; et qui sine spe et fiducia orat, non invocat Deum *in veritate*, quia non potest serio et ex animo invocare eum, a quo non sperat se audiri; et qui sine charitate vel sine dilectione saltem inchoata orat, non invocat Deum *in veritate*, quia nemo invocat serio eum quem odit, et a quo se odio haberi credit; et qui sine affectu ac desiderio orant, ut qui recitant Psalmos et orationem Dominicam absque desiderio consequendi quæ petunt, non invocant Deum *in veritate*, sed invocare videntur; denique qui sine attentione orant, nec sciunt quid dicant, ii voce tantum, non mente orant, et ideo non invocant Deum *in veritate*, quia non ipsi vere invocant, sed signum inane invocationis ostendunt.

Bonæ
orationis
conditio-
nes.

Vers. 20. **20. Resh. VOLUNTATEM TIMENTIUM SE FACIET, ET DEPRECATIONEM EORUM EXAUDIET, ET SALVOS FACIET EOS.**

Sexta virtus regis est benignitas, qua non solum facile admittit subditos ad audientiam, sed etiam benigne concedit quæ ipsi petunt, modo ea petant quæ deceat regem concedere. « Voluntatem, inquit, timentium se faciet, » id est, audita oratione præstabat quod ipsi volunt. Sed addit, « timentium se, » quia hoc justum est, ut